COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Enstitucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL |7 Reporte I rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0ooo Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 011 |04 2025 579 532

Clase Documento No. No. Expediente

Tipo Documento Respaldo

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2025-0043-M 244
Clase de Clase d RPA RTO DEV
Registro: DEVENGADO G:sto: ) OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: ‘ I J
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: r 1709304883 |ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN J
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG 5P PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 002 0000 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior 240.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 240.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 240.00
RETENCICMNES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 240.00
SON: DOSCIENTOS CUARENTA DOLARES
DESCRIPCION: QUITO.- ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN INV. CONSERVADOR COMISION DEL 26 AL 29 DE AGOST 2024 AZOGUEZ-
CON EQUIPO TECNICO DEL INPC PARA DISCURTIR SOBRE LA ESTABILIDAD DEL ELIPSE (...}

INGAPIRCA-CANAR, REUNION

SOL No. 005-DII-INPC-2024, AUTORI

ZADO POR LA DIRECTORA DAF MEMO No INPC-DII-2025-0067-M, CP &

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA: =
11/04/2025 ﬂ’ 4 Pt A d
// mﬁ ;rqmm-:lhh! L_D..N-HH e S

r g
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Tipo Documento Respaldo

Clase Documento

No.

No. Expediente

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

LIQUIDACION DE GASTOS

INPC-DAF-2025-0043-M

244

Clase de
Registro:

Banco:

Comprobante

Beneficiario:

OTROS GASTOS

RPA RTO DEV

Cl d
DEVENGADO Gaa:tz: .
Cuenta
Monetaria:
GASTOS Numero Operacion

r 1709304883 ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION

ESTADO

REGISTRADO:

APROBADO:

APROBADO

FECHA:
11/04/2025

Funcionaro Responsable

Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL 1 Reporte l rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 011 |04 2025 579 532
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2025-0043-M 244
RPA RTO DEV
Cl d
Reagsise;tr:: DEVENGADO 3';‘;3,“ OTROS GASTOS ﬁ—l—
Cuenta
Banco: Monetaria: | I I
Bomprabante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 1709304883 IESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN I
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG sP PY ACT ITEM uBG FTE ORG  N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 002 (00O 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 240.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 240.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 240.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 240.00

SON:

DOSCIENTOS CUARENTA DOLARES

DESCRIPCION:

QUITO.- ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN INV. CONSERVADOR COMISION DEL 26 AL 29 DE AGOST 2024 AZOGUEZ-
INGAPIRCA-CANAR, REUNION CON EQUIPO TECNICO DEL INPC PARA DISCURTIR SOBRE LA ESTABILIDAD DEL ELIPSE {...)
SOL No. 005-DI-INPC-2024, AUTORIZADO POR LA DIRECTORA DAF MEMQO No. INPC-DII-2025-0067-M, CP 6

DATOS APROBACION

ESTADO

REGISTRADO: APROBADO:

SOLICITADO

FECHA:

—l Funcivnirio Responsahle recthr Finunciero
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
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Institucion: 141 [ INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I_ Reporte rptComprobanteGastos.rdic

U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
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‘ Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
‘ COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2025-0043-M 244
L

RPA RTO DEV
Clase de Clase de
Registro: DEVENGADO Gasto: OTROS GASTOS
Cuenta

Banco: \V Monetaria: r |
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0

Beneficiario:

[ 1709304883 ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
SOLICITADO
FECHA:

Funcionario Responsable Dhrector Financiero




EUBL'CJ‘\ Instituto Nacional de Patrimonio Culturasl

CHECK LIST DE VIATICOS

FUNCIONARIO: ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN
LUGAR DE COMISION: AZOGUES - INGAPIRCA - CANAR

CONTROL PREVIO
APLICA O NO APLICA
1|Certificacion Presupuestaria v
2|Quipux de designacion para cumplir con comision de servicios institucionales v
3|Autorizacion comisién de servicios ( Hoja de Ruta) v
4|Quipux de requerimiento de vehiculo institucional ( en caso de ser necesario) v
5|0rden de movilizacion (Conductores) v
6|Hoja de Ruta ( Conductores) v
Formulario de Solicitud de autorizacion para cumplimiento de servicios institucionales
7|recibido por la DAF ( Formulario MDT) 4
8|Formulario de Informe de Servicios Institucionales ( Formulario MDT) v
9|Facturas v
10|Boarding pass v
Quipux Autorizado por Ta maxima autoridad para entrega de solicitud e informe de
11|servicios institucionales tardio v
USO DIRECCION FINANCIERA
12|Liquidacion de viaticos ( Formulario Unidad de Contabilidad) v
13|Compromiso (Emite la Unidad de Presupuesto) H 5L v
14|Devengado (Emite la Unidad de Contabilidad) Cur Nz 579 v
15[Pago (Emite la Unidad de Tesoreria) v
CONTROL PREVIO INICIAL CONTROL PREVIO CONTABILIDAD CONTROL PREVIO/TESORERIA
NOMBRE: NOMBRE: Z . ﬁ NOMBRE:
Govmana 'é‘“wm \\Wﬂﬂ
NOMBRE: _ /
TG
FECHA: FecHA: J) <04 -2025 FECHA:

Control previo realizado segin las Normas de Control Interno: 402-02 Control previo al Compromiso, 402-03 Control previo al devengado y 403-08 Control previo al
pago

ACUERDO No.MRL-2014-0165-R.OFICIAL No.326 DEL 4 DE SEP.2014
ACUERDO No.MRL-2014-0194-R.OFICIAL No.356 DEL 17 DE OCTUBRE 2014
ACUERDO No.MDT-2015-290 DEL 16 DE DIC. 2015

ACUERDO No. MDT-2016-0073-A DEL 23 DE MARZO DE 2016

RESOLUCION No. 048-DE-INPC-2024

Nomere: [\Cr -| &y de Jokazan,
DIRECTORA ADMINISTRATIVA FINANCIERA
FECHA:







COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Reporte ] rptComprobanteGastos.rdlc
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 04 2025 532 532
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2025-0043-M 244
RPA RTO DEV
Clased d
Registrg: COMPROMETIDO g':';eo: ¢ OTROS GASTOS | I _]_
Cuenta
Banco: Monetaria: [ [
Comprobarite GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 1709304883 |ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 002 0000 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior 240.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 240.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 240.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 240.00
SON: DOSCIENTOS CUARENTA DOLARES

QUITO .- ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN INV. CONSERVADOR COMISION DEL 26 AL 29 DE AGOST 2024 AZOGUEZ-

DESCRIPCION: D)
INGAPIRCA-CANAR, REUNION CON EQUIPO TECNICO DEL INPC FARA DISCURTIR SOBRE LA ESTABILIDAD DEL ELIPSE (...)
SOL No. 005-DII-INPC-2024, AUTORIZADO POR LA DIRECTORA DAF MEMO No. INPC-DII-2025-0067-M, CP 6
ESTADO r APROBADO:
A
o Macional de
APRO BADO amia Cultural
%
FECHA: — :
ADMINISTR. A
02/04/2025 %10 [
T i ~d
Funcionario Responsable | M

Tng. Willam Gonzalez
PRESUPUESTO



COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion:
U. Ejecutora:

Unid. Desc:

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

r Reporte

‘ rptComprobanteG astos.rdIcJ

141
0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
0000 02 04 2025 532 532

Tipo Documento Respaldo

Clase Documento

No.

No. Expediente

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

LIQUIDACION DE GASTOS

INPC-DAF-2025-0043-M

244

Clase de
Registro:

Banco:

Comprobante

Beneficiario:

RPA RTO DEV

OTROS GASTOS

Clased
COMPROMETIDO Ga:teo: ¢
Cuenta
Monetaria:
GASTOS

Numero Operacion

r 1709304883 ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
02/04/2025
Funcionano Responsable Director Finaneiero
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firmado ak

REPUBLICA | |
DEL ECUADOR il B e
Rigo por; CLM:JQ &uasmyni(u 14. 4))
. 26/o s
ccha: , 26/ Oj """"
Memorando Nro. INPC-DII- 2025 067- M
Quito, D.M., 26 de marzo de 2025
PARA: Sra. Mgs. Maria Fernanda Solorzano Bomboza

Directora Administrativa Financiera

ASUNTO: Solicitud de trdmite para el pago de vidticos dc comisién de servicios
institucionales realizados del 26 al 29 de Agosto de 2024.

De mis consideraciones

Por medio del presente me dirijo a usted para solicitar de la manera m4s comediada,
autorice a quien corresponda, realizar los trimites pertinentes para que se efectie el pago
de vidticos concernientes a la comisién de servicios institucionales realizados del 26 al 29
de Agosto de 2024. Este pedido lo realizo ya que los documentos habilitantes se abrian
traspapclado el ailo anterior (2024) y me fueron devucltos, en concordancia con sumilla
de Memorando INPC-DII-2025-0050-M por parte de la Sra. Directora Ejecutiva, la
reunion cfectuada y normativa legal vigente.

Con sentimientos de consideracion y estima.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Sr. Fernando Edwin Espinoza Guerra
INVESTIGADOR CONSERVADOR

Copia:
Sra. Mgs. lovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
Directora Ejecutiva (E.)

Sr. Mgs. Carlos Alberto Izurieta Ayala
Director de Investigacién ¢ Innovacion

Instituto K aclonal de Patrimonte Cultural

N5
Direncion: Ay Cclan 6] 53 § Av. ¥ide Agasta E’Mﬂm
Codiga postal: TS/ Duitr - Eaartr. Yelotono: 5037 327 7077 _

www patrimonioculioeal gob en
por Quipus







T RepUBLICA

e DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-INPC-2024-0308-M

Quito, D.M., 21 de agosto de 2024

PARA: Sra. Mgs. Tania Elizabeth Garcia Alvarado
Directora Técnica Zonal 6

Sra. Leda. Maria Adriana Tamariz Valdivieso
Directora del Centro de Investigcion e Interpretacion

Sra. Mgs. Gabriela Maribel Lopez Moreno
Directora de Control Técnico, Conservacion y Salvaguardia del
Patrimonio Cultural

Sr. Ledo. Juan Carlos Bermeo Lema
Director de Investigacion e Innovacién

ASUNTO: Visita técnica al Complejo Arqueolégico Ingapirca

De mi consideracion:

Con un cordial saludo, con el propésito de continuar con la evaluacién del estado actual
de conservacion de la elipse y el barranco de Ingapirca; asi como, el disefio de estrategias
de mitigacién en respuesta a las alertas emitidas por la Secretaria Nacional de Riesgos y
el estudio hidrogeolégico existente, se ha planificado una visita técnica al Complejo
Arqueolégico Ingapirca del 27 al 30 de agosto del presente afio. Esta visita contaré con el
apoyo del arquitecto restaurador Gerardo Sdnchez de la Universidad de Narifio y de
Santiago Alvarez, de la Coordinacién de la Zonal 6 de la Secretaria de Gestién de
Riesgos.

Las actividades previstas son las siguientes:

- Recorrido del sitio para la verificacién de patologias y levantamiento de informacién
para evaluar el estado estructural de la elipse y el barranco.

- Calas de prospeccién para obtener informacién sobre las condiciones del relleno, la capa
de cemento y el afloramiento rocoso de la elipse.

- Instalacién de fisurémetros y testigos para evaluar los movimientos de los sillares y
paramentos.

- Reunién con Santiago Alvarez de la Zonal 6 de Gestién de Riesgos y Alfredo Vdzquez
de la consultora Geo y Geo, quienes realizaron el estudio estructural y de riesgo sismico
de la elipse en 201. .

En este contexto, solicito a ustedes. sefores directores, que se brinden las facilidades
necesarias a los siguientes funcionarios designados para la realizacién de las actividades
planificadas.

Ingtituta Naclonal de Pabrimento Culturs!

a7 5
Dimccin: Av. Clin 061 93 y Av. 1) ge Agnsto [Z’Mim,ﬂ
Codigo postak TNEM/ Uuilo - Erasar. Telétano: +553.2 377 770 Lo

e palrmonioculeal oo ec

Firrmarin al

1/2



Memorando Nro. INPC-INPC-2024-0308-M

Quito, D.M., 21 de agosto de 2024

Dra. Martha Romero
Lcdo. Fernando Espinoza
Ing. Fernando Endara
Ledo. Victor Cuzco

Los funcionarios de la Matriz se desplazardn a Azogues el lunes 27 de agosto y
regresardn el jueves 31 de agosto en un vehiculo institucional. Es imprescindible que el
arqueblogo regional esté presente durante la prospeccion programada para el miércoles 29
de agosto.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado el ectrénicamente
Mgs. Iovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
DIRECTORA EJECUTIVA (E.)

Copia:
Dra. Martha Elizabeth Romero Bastidas
Investigadora Quimica 2

Sr. Fernando Edwin Espinoza Guerra
Investipador Conservador

Ing. Rubén Fernando Endara Divila
Ingeniero Civil

Sr. Ledo. Victor Cuzeo
Arquedlogo Regional

mr/jb

e
4 ?«'E‘%}é' TOUANA LIZBETH
5 lgé}r‘ &GJAR}\MI LLO
S AN AVALDIVIESD

SRS
nstituto M aclonal de Patrimonto Cultural

£LXUEYD 7Y
Dirsccien: Av. Clon 0103 y Av. X de Aoty EM ”m‘s. ;
Codiga postak TG0/ Quita- Ecuadr. Telatona 503 2222 077 'J_-f

ﬁw.;alﬁmgni_n:dnmlg:ul:
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T REPUBLICA
BEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-INPC-2024-0311-M

Quito, D.M., 22 de agosto de 2024

PARA: Sra. Mgs. Tania Elizabeth Garcia Alvarado.
Directora Técnica Zonal 6

Sra. Leda. Maria Adriana Tamariz Valdivieso
Directora del Centro de Investigcién e Interpretacién

Sra. Mgs. Gabriela Maribel Lopez Moreno
Directora de Control Técnico, Conservacion y Salvaguardia del
Patrimonio Cultural

Sr. Ledo. Juan Carlos Bermeo Lema
Dircctor de Investigacion ¢ Innovacién

ASUNTO: Alcance al Memorando Nro. INPC-INPC-2024-0308-M_Visita técnica al
Complejo Arqueolégico Ingapirca

De mi consideracion:

Con un cordial saludo, me dirijo a ustedes en calidad de alcance al
INPC-INPC-2024-0308-M del 21 de agosto de 2024, en relacién a la visita técnica el
Complejo Arqueoldgico Ingapirca. Se trata de corregir las fechas de esta actividad
indicadas por un error involuntario.

La visita se realizard desde el martes 27 al jueves 29 de agosto de 2024, mientras que el
desplazamiento de los funcionarios de la Matriz se efectvard el lunes 26, con retorno el
jueves 29 de agosto.

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamenle,

Documento firmado electrénicamente

Mgs. lovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
DIRECTORA EJECUTIVA (E.)

]b

: i :11'6\'.'-'5\#?" LIZBETH
etk h’ ARAMI LLO
";-jsh%f‘é wiVALDIVIESO

Instituta N a<lonal de Patrimenlo Cultural

LMD
Dicvockin: Ay Cctin Jel-35 y v ¥ e hinsto EMWE,
Codigo postak: TSR Quiter- Erzsar. Telefona: #5107 7 727 777 L
171
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ﬁilz Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE IFFCHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
SERVICIOS INSTITUCIONAL 005-DII-INPC-2024 22-agosto-2024

VIATICOS { X ’ MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION

DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR

ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN PUESIOUEOCURA:

INVESTIGADOR CONSERVADOR

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL

; NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
/Azogues - Ingapirca - Cafar

Direccion de investigacion e innovacién

FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) | HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) | HORA LLEGADA (hh:mm)

/

26-08-2024 08h30 / 29-08-2024 19h30

ISERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
Martha Romero Bastidas, Fernando Espinoza, Fernando Endara, Fernando Carrasco
DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:

Visita técnica para la actualizacion del diagnéstico del estado de conservacién de Ingapirca.

Dia 1: 26 de agosto de 2024
08h30: Salida Quito — Azoguez. Llegada: 18h30
19h00-20h00: Reunién para la planificacion de actividades. Revisidn de la informacién del Expediente del CAl y el Proyecto Embajador

para definir los sitios para efectuar una prospeccion.

Dia 2: 27 de agosto de 2024

06h00: Salida Azogues - Cuenca —Ingapirca. Llegada: 09H00

09h00: Reunién y recorrido por el sitio con el técnico de la Coordinacién 6 de la Secretaria de Riesgos y el Ing. Alfredo Vasquez de Ia
Consultora Geo & Geo para discutir sobre la estabilidad de la elipse y el barranco. Registro de datos por medio de plomada, para
monitoreo de muro sector Sur — Oeste segunda hilera. Pruebas de comportamiento del agua en la superficie de la elipse y de los
drenajes.

17h30: Retorno Ingapirca — Azogues. Llegada: 18h30.

Dia 3: 28 de agosto de 2024

07h00: Salida Azogues - Ingapirca. Llegada: 08h00.
09HOO: Prospecciones en la superficie de la elipse con el apoyo del arqueoldgo de la zonal 6. Toma de datos de humedad relativa Vi
mustreo por estratos. Relleno, apizonado y recubrimiento de posos de sondeo.
17h30: Retorno Ingapirca — Azogues. Llegada: 18h30.

Dia 4: 29 de agosto de 2024
07h00: Salida Azogues - Ingapirca.
Reunién en las oficinas del CAl. Muestreo de material de capin en lomillos sector Nor Oeste. Colocacion de indicador de separacion de
sillares sector Sur — Oeste segunda hiler
Salida de Ingapirca: 11h30

Llegada a Quito: 19h30

TRANSPORTE







TRANSPORTE

TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA SALIDA HeeARa
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
b tr Vehicul
ST s Quito-Azogues 26-08-2024 08h30 26-08-2024 18h30
institucional
Terrestre Vehiculo )
e g Ingapirca-Quito 29-08-2024 11h30 29-08-2024 19h30
institucional

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA: | PROYECTO:

I ACTIVIDAD - TAREA ‘:I

GASTO CORRIENTE :

DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA:

MUTUALISTA PICHINCHA

AHORROS

No. DE CUENTA: 063206466

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

| %@{%M@%{

I

NOMBRE: FERNANDO ESPINOZA
CARGO: INVESTIGADOR CONSERVADOR

NOMBRE: JUAN CARLOS BERMEO
CARGO: DIRECTOR DE INVESTIGACION E INNOVACION

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

S0

NOMBRE: teban Andrés Bdlles Tulcanaza
CARGO: DIRECT ISTRATIOS FINANCIERO

NOTA: Esta solicitud deberd ser presentada para su Autorizacién, con por|
lo menos 72 horas de anticipaciéon al cumplimiento de los servicios
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.
* De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como lal
autorizacion quedaran insubsistentes
e El informe de Servicios Institucionales debera presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Esta prohibido conceder servicios institucionales durante los dias d
descanso obligatorio, con excepcién de las Maximas Autoridades o d
casos excepcionales debidamente justificados por Ia Maxima Autoridad ol

su Delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO

FIRMA SOLICITANTE

C.C. 1709304883







| ggt'—é’é‘dﬁgun Instituto Nacional de Patrimonio Culturai

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO
DE SERVICIOS INSTITUCIONALES FECHA DE INFORME:
005-DII-INPC-2024 04-Septiembre-2024
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN INVESTIGADOR CONSERVADOR
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL. NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL
SERVIDOR: .
Azoguez- Ingapirca- Cafiar Direccidn de investigacion e innovacion

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:
Martha Romero Bastidas, Fernando Espinoza, Fernando Endara, Fernando Carrasco

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas:
Visita técnica para la actualizacion del diagnéstico del estado de conservacion de Ingapirca.

Dia 1: 26 de agosto de 2024

08h30: Salida Quito — Azoguez. Llegada: 18h30

19h00-20h00: Reunidn para la planificacion de actividades. Revisién de la informacion del Expediente del CAl y el Proyecto
Embajador para definir los sitios para efectuar una prospeccidn.

20h00: Fin de jornada.

Dia 2: 27 de agosto de 2024

06h00: Salida Azogues - Cuenca —Ingapirca. Fuimos a recoger al Arq. Conservador Gerardo Sinchez de la Universidad de
Narifio quien nos apoyard en la visita técnica. Llegada: 09h00.

09h00: Reunidn del equipo técnico del INPC, Arq. Gerardo Sanchez, Ing. Santiago Alvarez de la Coordinacion 6 de la Secretaria
de Riesgos y el Ing. Alfredo Vasquez de la Consultora Geo & Geo para discutir sobre la estabilidad de la elipse y el barranco.
Recorrido del CAl para explicar la situacion actual, luego de la intervencion realizada en el marco del Proyecto Embajador.
Reconocimiento de las principales patologias de la piedra y afloramiento rocoso: desplacados, esfoliaciones finas, depositos
de sales y arcillas, caida de bloques columnares, formacién de escorrentias.

15HO00: . Pruebas de comportamiento del agua en la superficie de la elipse y de los drenajes. Se pudo evidenciar
emposamientos, lavado de los finos y falta de declives que fovorezcan su conduccion por los sumideros, asi como tambien
declives hacia los paramentos que generan los escurrimientos y arrastre de materiales de meteorizacion. Registro de datos
por medio de plomada, para monitoreo de muro sector Sur — Oeste segunda hilera

17h30: Retorno Ingapirca — Azogues. Llegada: 18h30.
18H30 Fin de jornada laboral

Fior—

CIERA

Y 9.3
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Dia 3: 28 de agosto de 2024

07h00: Salida Azogues - Ingapirca. Llegada: 08h00.

09HOO: Prospecciones en la superficie de la elipse con el apoyo del arquedlogo de la zonal 6.

Toma de datos de humedad relativa y mustreo por estratos para definir el origen y la movilidad de los sulfatos encontrados en los
paramentos de la elipse. Relleno, apizonado y recubrimiento de posos de sondeo.

15H00: Revisién de fotografias histdricas en el museo de sitio y en el archivo del expediente para determinar posible existencia de
piedras canales que faciliciten la evacuacién de aguas lluvias de la superficie de la elipse. Para posivilitar una posible recuperacion
del sistema de evacuacion de aguas.

17h30: Retorno Ingapirca — Azogues. Llegada: 18h30.
18H30 Fin de jornada laboral

Dia 4: 29 de agosto de 2024
07h00: Salida Azogues - Ingapirca.

Reunidn en las oficinas del CAl. Descripcién del estado de conservacion desde la parte estructural y formal, para explicar el origen
de las patologias observadas en los paramentos de la elipse. Delineamiento de recomendaciones emergentes y a mediano plazo.

Toma de muestras de material de capin en sector Nor Oeste. Colocacion de indicador de separacion de sillares sector Sur — Oeste
segunda hilera.

Salida de Ingapirca: 11h30
Llegada a Quito: 19h30







Logros Alcanzados:

e Borrador de la actualizacion del diagnostico de estado de conservacion de Ingapirca, elaborado en consenso con

el equipo técnico del INPC y el Arq. Gerardo Sanchez.

Recomendacion:

e Realizar el analisis de las muestras en laboratorio y elaborar el informe técnico que hace referencia al diagndstico de
estado de conservacion de Ingapirca. Dar continuidad al registro de datos de detectores de mobimiento colocados en los

paramentos de la elipse

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS
No. FECHA CLASE DE GASTO FACTURA No. VALOR
1 | 26/08/2024 |Alimentacién 001-002-000001251 6.50
Al =
2 | 26/08/2024 |A'Mmentacion 002-001-000035073 18.90
Al =
3 | 27/08/2024 |A'Mentacion 001-100-000000009 5.50
Ali tacio
4 | 27/08/2024 |7'MeEMtACon 002-001-000035116 9.24
5 | 28/08/2024 |AIMentacion 001-100-000000013 7.00
6 28/08/2024 | Alimentacidn 002-001-000035146 7.25
Alojamien | 26-
8 | 280872024 |Plclamientodel26:29 de agasto 006-100-000002762 105.02
Ali i0
7 | 2oycapaza |Meacn 001-100-000000014 8.00
T =
o | 29/08/2024 |Alimentacién 001-100-000000140 6.75
TOTAL USD. 174.16
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA 26 — 08 -2024 29 .08 -2024 Estc'{s c?atos se refierler‘m a‘l tie‘mp‘o efectivamente L!tilizado enel
cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de
dd-mmm-aaa i : : ; & s
HO 08h30 2 residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio
RA 15h30 institucional segtin sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
hh:mm
TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE
iAiTe, FevesisE, TRANSHORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros)
Terrestre Vehiculo institucional Quito-Azogues 26-08-2024 08h30 26-08-2024 18h30
Terrestre | Vehiculo institucional A“’f:;:;r‘::““' 27-08-2024 06h00 27-08-2024 09h00
Terrestre Vehiculo institucional Ingapirca-Azogues 27-08-2024 17h30 27-08-2024 18h30
Terrestre Vehiculo institucional Azogues-Ingapirca 28-08-2024 07h00 28-08-2024 08h00
Terrestre Vehiculo institucional Ingapirca - Azogues 28-08-2024 17h30 28-08-2024 18h30
Terrestre Vehiculo institucional Azogues-Ingapirca 29-08-2024 07h00 29-08-2024 08h00
Terrestre Vehiculo institucional Ingapirca-Quito 29-08-2024 11h30 25-08-2024 19h30
*NOTA:
OBSERVACIONES:
NOTA

FIRMA DE LA OIE!. SERVIDOR COMISIONADO

El presente informe debera presentarse dentro del término de 4 dias del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidacion se
demorard e incluso de no presentarlo tendria gque restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea
superior al nimero de dias autorizados, se deberd adjuntar la autorizacidn
por escrito de la Maxima Autoridad o su Delegado.

NOMBRE: Fernando Espinoza Guerra
CARGO: Investigadora Conservador







FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL
SERVIDOR COMISIONADO

NOMBRE: : Juan Carlos Bermeo
CARGO: Director de Investigacién e Innovacién

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

NOMBRE: Esteban Andrés Pulles Tulcanaza
CARGO: DIRECTOR ADMINISTRATIVS FINANCIERA

1






R.U.C. 0503068298001
FACTURA
No. 001-002-000001251

NUMERO DE AUTORIZACION
2608202401050306829800120010020000012512304201916

FECHA Y HORA DE 2024-08-26 10:36:26

AUTORIZACION
/ FLORES CUMBAJIN SONIA ALEXANDRA \
AMBIENTE: PRODUCCION
DELICATESSEN RESTAURANT GIRASOLES
Direccién  PROVINCIA: COTOPAXI CANT6N: LATACUNGA PARROQUIA: EMISION: NORMAL
TANICUCHI BARRIO: SECTOR LA AVELINA CALLE:
PANAMERICANA
CLAVE DE ACCESO
Email: hector_631@hotmail.com
Telefono: 0987138697 2608202401050306829800120010020000012512304201916
REGIMEN GENERAL
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD NO
Contribuyente Especial: NO
\ Junta Nacional del Artesano N° 138254 _// \ _/
Razén Social / Nombres y Apellidos: FERNANDO ESPINOZA Identificacion: 1709304883
Direccion: QuITO
Fecha Emision: 26/08/2024
Cod. Principal Cant Descripcion pr?d? Descuento | Precio Total
Unitario
1 1 ALIMENTACION 6.50 0.00 6.50
Informacién Adicional SUBTOTAL IVA 15% $0.00
Telefono: 0998312080 SUBTOTAL VA 9% 39.80
Correo Electronico:  f.espinoza1618@yahoo.es SUBTOTAL NO OBJETO IVA $0.00
SUBTOTAL EXENTO IVA $0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS $6.50
DESCUENTO $0.00
ICE $0.00
IRBPNR $0.00
PROPINA $ 0.00 /
Forma de Pago Valor VALOR TOTAL $6.50
SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO $6.50
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
AHORRO POR SUBSIDIO 0.00
(Incluye IVA cuando corresponda)

ent 7






%
PRIETO MARQUEZ MANUEL JAIME
TIFOZZI
DIRECCION: BENIGNO RIVERA

DIR. SUCURSAL: AV 24 DEMAYO 1-10 Y SAMUEL ABAD

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD: NO

4 N
RU.C.: 0302212550001
FACTURA
No: 002-001-000035073

NUMERO DE AUTORIZACION:
2608202401030221255000120020010000350730302212511

FECHA Y HORA DE AUTORIZACION:
2024-08-26 21:03:56

EMISION:

AMBIENTE: PRODUCCION
NORMAL
CLAVE DE ACCESO:

RN Tn A

608202401030221255000120020010000350730302212511

Pagina 1 de 1

. J
KRAZON SOCIAL: FERNANDO ESPINOZA )
RUC/CL: 1709304883 FECHA DE EMISION: 26/08/2024 GUIA DE REMISION:

kDIRECCION i QUITO )

No. | CODIGO DESCRIPCION CANTIDAD | PRECIO U. DESC. TOTAL
1 185 SALMONM OBS:Campesinas 1 16.00 0 16
2 604 JUGOS NATURALES NARANJILLA 1 2.00 0 2
INFORMACION ADICIONAL SUBTOTAL VA a0
. SUBTOTAL 0% 18.00
COR‘REO. f.espinoza1618@yahoo.es SUBTOTAL NO SUJETO IVA 0.00
RELERGHIN e SUBTOTAL SIN IMPUESTO 18.00
cop FORMA DE PAGO VALOR PLAZO AESCUENTO 5.0
01 | SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 18.9 RO )
ICE 0.00
IVA0% 0.00
TOTAL 18.90

SR /






[i
N TIENE LOG R.U.C.: 0300945813001
0 O FACTURA
No. 001-100-000000009
NUMERO DE AUTORIZACION
2708202401030094581300120011000000000099471815515
' N
SERRANO SALAZAR SONIA MAYBO FECHA Y HORA DE
AUTORIZACION: 27/08/2024 13:26:49
AMBIENTE: PRODUCCION
ireccio Calle: AV, EL CASTILLO N :SIN
zr;-?r?;lon alle Hinezo EMISION: NORMAL
Direccién Calle: AV. EL CASTILLO Numero: S/N
Sucursal: CLAVE DE ACCESO
SR REeaE " ‘IHIIIEiIlilﬂilIillIiIllilI"HII"II"HMIIIIIII‘
270520240103009'45313{101200110000000000994?1315515
- J e J

Razén Social / Nombres y Apellidos:

Identificacion 1709304883 |

ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN

Fecha 27/08/2024 | Placa / Matricula: Guia
Direccion:
Cod. Cod. . T s Precio Unitario i Precio sin Precio Total
Principal Auitiar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
001 1.00 ALIMENTACION 5.50 0.00 0.00 0.00 5.50
a,
Informacion Adicional SUBTOTAL 0% 5.50
Talefono: 2627230 SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
Email: f.espinoza1618@yahoo.es SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 5.50
Forma de pago Valor
TOTAL DESCUENTO 0.00
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 5.50
ICE 0.00
TOTAL DEVOLUCION IVA 0.00
IRBPNR 0.00
PROPINA 0.00
VALOR TOTAL 5.50
/ VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
AHORRO POR SUBSIDIO: 0.00
(Incluye IVA cuando corresponda)







(PRIETO MARQUEZ MANUEL JAIME
TIFOZZI

DIRECCION: BENIGNO RIVERA
DIR. SUCURSAL: AV 24 DEMAYO 1-10 Y SAMUEL ABAD

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD: NO

L

( N

R.U.C.: 0302212550001

FACTURA
No: 002-001-000035116

NUMERO DE AUTORIZACION:
2708202401030221255000120020010000351160302212519

FECHA Y HORA DE AUTORIZACION:
2024-08-27 21:35:51

EMISION:

AMBIENTE: PRODUCCION
NORMAL
CLAVE DE ACCESO:

T

08202401030221255000120020010000351160302212519

\%

~
RAZON SOCIAL: FERNANDO ESPINOZA
RUC / Cl: 1709304883 FECHA DE EMISION:  27/08/2024 GUIA DE REMISION:
DIRECCION : QUITO )
No. | cobico DESCRIPCION CANTIDAD | PRECIOU. | DESC. TOTAL
1 140 |AGUA ] 0.90 0 09
2 604 |JUGOS NATURALES MARACUYA 1 2.00 0 2
3 247 |POLLO AL CHAMPINON 1 5.90 0 5.9
INFORMACION ADICIONAL SUBTOTAL VA .00
— : SUBTOTAL 0% 8.80
COREREO: f.espinoza1618@yahoo.es SUBTOTAL NO SUJETO IVA 0.00
TELEFONG: iiabsimin SUBTOTAL SIN IMPUESTO 8.80
cop FORMA DE PAGO VALOR PLAZO DESBUENTO g.00
0.44
01 | SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 9.24 DERVICID
ICE 0.00
IVA0% 0.00
TOTAL 9.24
srr/

Pagina 1 de 1






f B
NO TIENE LOGO ARSI
FACTURA
No. 001-100-000000013
NUMERO DE AUTORIZACION
2808202401030094581300120011000000000137800161517
i N
SERRANO SALAZAR SONIA MAYBO FECHA Y HORA DE " 4151242
AUTORIZACION: AR GR2A
AMBIENTE: PRODUCCION
Direccion Calle: AV. EL CASTILLO Numero: S/IN
bt EMISION: NORMAL
Direcclén Calle: AV. EL CASTILLO Numero: S/N )
Sucursal: CLAVE DE ACCESO
R " IHIIIHﬂlllII!IIH|IIlIIIIllIIIEIIIIIIIIIIIIIIIIIII
2808202401030094581300120011000000000137800161517
Ko v \ J
Razén Social / Nombres y Apellidos: ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN
Identificacion 1709304883
Fecha 28/08/2024 Placa / Matricula: Guia
Direccion:
Pr?r:;?ﬁal Amér Cantidad Descripcion Detalle Adicional | Precio Unitario] o 1 sio Psrjg:’msl: Descuento | Precio Total
001 1.00 ALIMENTACION 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00
Informacion Adicional SUBTOTAL 0% 7.00
Telefono: 0998312080 SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
Email: f.espinoza1618@yahoo.es SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 7.00
Forma de pago Valor
TOTAL DESCUENTO 0.00
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 7.00
ICE 0.00
TOTAL DEVOLUCION IVA 0.00
IREPNR 0.00
PROPINA 0.00
VALOR TOTAL 7.00
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
AHORRO POR SUBSIDIO: 0.00
{Incluye IVA cuando corresponda)







-

(PRIETO MARQUEZ MANUEL JAIME
TIFOZZI

DIRECCION: BENIGNO RIVERA
DIR. SUCURSAL: AV 24 DEMAYO 1-10 Y SAMUEL ABAD

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD: NO

_‘\
RU.C.: 0302212550001
FACTURA
No: 002-001-000035146

NUMERO DE AUTORIZACION:
2808202401030221255000120020010000351460302212517

FECHA Y HORA DE AUTORIZACION:
2024-08-28 21:05:57

AMBIENTE: PRODUCCION
EMISION: NORMAL
CLAVE DE ACCESO:

i ————;

8202401030221255000120020010000351460302212517

20

Pagina 1

de 1

Y o
i %
RAZON SOCIAL: FERNANDO ESPINOZA
RUC / Cl: 1709304883 FECHA DE EMISION: 28/08/2024 GUIA DE REMISION:
Qmeccnon ; QuITO )
No. | CODIGO DESCRIPCION CANTIDAD | PRECIO U. DESC. TOTAL
1 248 POLLO A LA PARRILLA 1 4.90 49
2 604 JUGOS NATURALES LIMONADA 1 2.00 0 2
INFORMACION ADICIONAL SUBTOTAL IVA 0.00
. SUBTOTAL 0% 6.90
COREREO. f.espinoza1618@yahoo.es SUBTOTAL NO SUJETO IVA 0.00
F : 9831
TELEFONO AL SUBTOTAL SIN IMPUESTO 6.90
cobD FORMA DE PAGO VALOR PLAZO DESCUENTO 0.00
01 | SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 7.25 SERNIIO 9,98
ICE 0.00
IVAD% 0.00
TOTAL 7.25
SRT



L




( LEON SARMIENTO NELSON HOMERO

HOTEL LEON
Direccion Calle: AV. LUIS MONSALVE POZO Numero: S/IN
Matriz: Interseccion: AV. CHE GUEVARA

s i Calle: AV. LUIS MONSALVE POZO Numero: S/IN
Direccibn | ceccion: AV. CHE GUEVARA
Sucursal:
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD NO

R.U.C:
FACTURA

0300369485001

No. 006-100-000002762

NUMERO DE AUTORIZACION

2808202401030036948500120061000000027627476026013

FE Y HORA D
AU?BQIZACION: E 28/08/2024 19:17:52
AMBIENTE: PRODUCCION
EMISION: NORMAL

CLAVE DE ACCESO

280820240103003694A500120061000000027 3

62747602601

AHORRO POR SUBSIDIO:
(Incluye IVA cuando corresponda))

Razon Social / Nombres y Apellidos: ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN
Identificacion 1709304883
Fecha 28/08/2024 Placa / Matricula: Guia
Direccion: QUITO
Cod. Cod. . o = Precio Unitario G Precio sin Precio Total
Principal Auxiliar Cantidad Descripcién Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuenta
001 3.00 HABITACION SIMPLE 30.44 0.00 0.00 0.00 91.32
Informacién Adicional SUBTOTAL 15% 91.32
Telefono: 0998312080 SUBTOTAL 0% 0.00
Email: f.espinoza1618@yahoo.as SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
HOSPEDAJE: INGRESA , 26-08-2024 SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
SE RETIRA : 20-08-2024 .
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 91.32
Forma d Vi
s o TOTAL DESCUENTO 0.00
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 105.02
ICE 0.00
IVA 15% 13.70
TOTAL DEVOLUCION IVA 0.00
IRBPNR 0.00
I'-; / PROPINA 0.00
VALOR TOTAL 105.02
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
0.00

o






_— ( i
NO TIENE LOGO iioplils et
FACTURA
No. 001-100-000000014
NUMERO DE AUTORIZACION
2908202401030094581300120011000000000149312539813
{ )
SERRANO SALAZAR SONIA MAYBO FECHA Y HORA DE
AUTOQ,ZESON_. 29/08/2024 09:07:59
AMBIENTE: PRODUCCION
irecci Calle: AV. EL CASTILLO N :SIN
a';f‘?‘?‘én ae umero: S EMISION: NORMAL
Nz
Direccién Calle: AV. EL CASTILLO Numero: S/IN
Sucursal: CLAVE DE ACCESO
SRR eORTRER " lli IIiIIIIIIIIIH|IIEIIIIHIIIEII!IIIIIIIMIIIII"
2908202401030094581300120011000000000149312539813
- J .

AHORRO POR SUBSIDIO:
(Incluye IVA cuando corresponda)

Razon Social / Nombres y Apellidos: ESPINOZA GUERRA FERNANDO EDWIN
Identificacion 1709304883
Fecha 29/08/2024 Placa / Matricula: Guia
Direccion:
Cod. Cod. ; S - Precio Unitario - Precio sin Precio Total
Principal Auxiliar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
001 1.00 ALIMENTACION 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00
0
Informacién Adicional SUBTOTAL 0% 8.00
Telefono: 0998312080 SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
Email; f.espinozal618@yahoo.es SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 8.00
Forma de pago Valor
TOTAL DESCUENTO 0.00
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 8.00
ICE 0.00
TOTAL DEVOLUCION IVA 0.00
IRBPNR 0.00
PROPINA 0.00
VALOR TOTAL 8.00
WALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
0.00







—
RU.C.: - 0605650241001
FACTURA
No. : 001 = 100 - 000000140
NUMERO DE AUTORIZACION
( W 2908202401060565024100120011000000001400000014014
DON PANCHO FECHAYHORADE  29/08/2024
AUTORIZACION :
VILLA GARCIA FRANCISCO SEBASTIAN : 16:27
Direccion :
Matris PANAMERICANA SUR AMBIENTE ; PRODUCCION
EMISION : NORMAL
Direccién 24 DE MAYO PANAMERICANA SUR -
Sucursal : RIOBAMBA CLAVE DE ACCESO
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD : | |
|
CONTRIBUYENTE REGIMEN RIMPE ' |
I
q ) 2908202401060565024100120011000000001400000014014 )
Razén Social : FERNANDO ESPINOZA Identificacion : 1709304883
Fecha de Emisién : 29/08/2024 Guia de Remision :
Cadigo Descripcion Cantidad Precio | Descuento Precio
Unitario Total
0101007 MIXTO (FRI-CAS) SERVIR 1,0000 5,7500000 0,00 5,7500
0117017 VASO CHICHA MORADA 1,0000 1,0000000 0,00 1,0000
Informacién Adicional SUBTOTAL 15 % : 0,00
Direccién : QUITO SUBTOTAL 0% : 6,75
: SUBTOTAL SIN IMPUESTOS : 6,75
Teléfono :
TOTAL DESCUENTO : 0,00
Email : f.espinoza161 hoo.
espinoza1618@yahoo.es CE 06
Observ. : VA 15 % 0,00
IRBPNR : 0,00
PROPINA : 0,00
Forma de Pago Valor Plazo Tiempo VALOR TOTAL : 6.75
SINUTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERD 6.75
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Memorando Nro. INPC-DII-2025-0050-M
Quito, D.M., 27 de febrero de 2025

PARA: Sra. Mgs. lovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
Directora Ejecutiva (E.)

ASUNTO: Solicitud de autorizacién de pago correspondiente a comisién de servicios
agosto 2024

De mi consideracion:

Por medio del presente solicito de la manera més encarecida se autorice a quien
corresponda retomar los trdmites necesarios para que se efectiie el pago correspondiente
al cumplimiento de servicios institucionales, realizados los dias 26, 27. 28. 29 del mes de
agosto del 2024, en relacién al pedido requerido por la Direccién Nacional, para cumplir
la actualizacion del diagnéstico de estado de conservacién de la elipse de Ingapirca.

Este pedido lo hago ya que los documentos de solicitud de autorizacién para
cumplimiento de servicios institucionales al igual que el informe de servicios
institucionales me fueron devueltos por la DAF al no haberse realizado los tramites
pertinentes en el 2024.

Cabe anotar que se efectué el cumplimiento de servicios institucionales a cabalidad, al
igual que la entrega de la documentacién de solicitud de autorizacién para cumplimiento
de servicios institucionales al igual que el informe de servicios institucionales a su
debido tiempo.

Atento a una favorable acogida al presente.

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Sr. Fernando Edwin Espinoza Guerra
INVESTIGADOR CONSERVADOR

Copia:
Sr. Mgs. Diego . ‘exander Pereira Bayas
Director Administrativo Financiero

Sr. Mgs. Carlos Alberto Izurieta Ayala
Director de Investigacién e Innoyacig

Instituto N aclenal de Patrimonto Cultural ' a M
Direccion: Av. Colon Oel #3 y Av. X0 de Agosto EMMF
Codigo postak: 520/ Quits - Froady . Telefono: <503-7 222 TO37
_ 11
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s Memorando Nro. INPC-DII-2025-0067-M

Quito, D.M., 26 de marzo de 2025

PARA: Sra. Mgs. Maria Fernanda Solorzano Bomboza
Directora Administrativa Financiera

ASUNTO: Solicitud de tramite para el pago de vidticos de comisién de servicios
institucionales realizados del 26 al 29 de Agosto de 2024.

De mis consideraciones

Por medio del presente me dirijo a usted para solicitar de la manera mids comediada,
autorice a quien corresponda, realizar los tramites pertinentes para que se efectie el pago
de vidticos concernientes a la comisidn de servicios institucionales realizados del 26 al 29
de Agosto de 2024. Este pedido lo realizo ya que los documentos habilitantes se abrian
traspapelado el afio anterior (2024) y me fueron devueltos, en concordancia con sumilla
de Memorando INPC-DII-2025-0050-M por parte de la Sra. Directora Ejecutiva, la
reunion efectuada y normativa legal vigente.

Con sentimientos de consideracién y estima.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Sr. Fernando Edwin Espinoza Guerra
INVESTIGADOR CONSERVADOR

Copia:
Sra. Mgs. Iovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
Directora Ejecutiva (E.)

Sr. Mgs. Carlos Alberto Izurieta Ayala
Director de Investigacion e Innovacion

'ESPFINOZA GUERRA

institito N aclonal de Patrimonio Cultural T 3
Direccion: dv Coidn Jel-83 y Av. ¥ e Agoseo Emﬂﬂ'ilihlzll
W .-', -Z..._” r.:__ 5 ¢ f.-;=:...-_: - e

frmado elec






" REPUBLICA
DEL ECUADOR

Hoja de Ruta

Fecha y hora generacidn: 2025-03-28 10:39:17 (GMT-3)

Generado por: Cecilia Alexandra Pazmifio Uribe
Informacidon del Documento
No. Doc.
INPC-DII-2025-0067-M i
Documento: Referencia:
R . Sra. Mgs. i boza, Directora
. Sr. Fernando Edwin Espinoza Guerra, Investigador Conservador, " S gs M,ma Eemaﬂda SOID_[ AT B“_‘“ 24 ntec
De: Tostituts Naciodal do Patimanio Cilltazal Para: Administrativa Financiera, Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural
Solicitud de trimite para el pago de vidticos de comisidn de Lo
S T ; Descripeitn
Asunto: servicios institucionales realizados del 26 al 29 de Agosto de --
Anexos:
2024,
Fecha Fecha
-03-26 (GMT-3 g 2025-03-26 (GMT-5
Documento: 2025-03-26 (GMT-3) Registro: ( )
Ruta del documento
" Nao. i
Area De Fecha/Hora Accidn Para Dias Comentario
0103 Direccidn Maria Fernanda Cecilia Al ! Estimada Cecy una vez autorizado remito a fin de continuar con el
i : - 2025-03-28 ) e 4
£ Vil 09:47:10 (GMT-S) Reasignar Pazmifio Uribe 2 proceso pertinente
Financiera - Matriz Bomboza (INPC) > (INFC) Saludos cordiales
lTovana Lizbeth Maria Fernanda B o - 3 4 A .
0100 Direccidn Ejecutiva | Jaramillo 390225::]3:2(861\{1‘—5} Reasignar Solorzano 2 W et :‘:ﬂ: 'm 4 favor pr
Valdiviesa (INPC) = Bombaza (INPC) ormativa vigen
0105 Direccién Maria Fernanda 2025-03-27 lovana Lirbeth Estimada sefiora Directora en virtud de que la documentacidn se
Administrativa Suvlorzano 19:31 -2_’; GMT-5) Reasignar Jaramillo 1 encuentra correcta, se solicita su autorizacian a fin de cumplir con lo
Financiera - Matriz Bombaoza (INPC) Ahaal Valdivieso (INPC) dispuesto en el articulo 18 de la Resolucién Nro. (M8-DE-INPC-2024
0105 Direccidn Cecilia Alexandra 2025-03-27 Marnia Fernanda Estimada Mgs Marfa Fernanda una vez que se realizé el control previo se
Administrativa Pazmifio Uribe ib']]‘Sg{GMT-S] Reasignar Solorzano 1 encuentra correcto, por favor se debe Autorizar para realizar el pago
Financiera - Matriz (INPC) i Bomboza (INPC) considerando que es un pago del afio anterior
0105 Direccidn Gloria Germania 2025-03-27 Cecilia Alexandra
Administrativa Quintana Males 16:26: I-(.; GMT-5) Reasignar Pazmifio Unbe 1 Se encuentra realizado el contral previo y esta correcto
Financiera - Matriz {INPC) a1 GMT: (INPC)
0105 Direccidn Cecilia Alexandra Glona Germania ; ¥ ; . A . 5
At Pazmifio Uribe ?22;1-{;3?—%2\'”4] Wasilana Quintana Males 0 inl:ln::l.zﬁ:nml par favor realizar el control previo segin la normativa
Financiera - Matriz (INPC) e 2 (INPC) Laht
0105 Direccidn Maria Fernanda 2025-03-26 Cecilia Alexandra Presupuesto, Contabilidad y Tesoreria, realizar el debido control previo y
Administrativa Solorzano 16:50: 13 (GMT-5 Reasignar Parmifio Uribe 0 atender conforme normativa legal vigente.
Financiera - Matriz Bomboza (INPC) = -3 (INFC) Saludos cordiales
0108 Direccidn de Femando Edwin Envio
[nvestigacion ¢ Espinoza Guerra ??:ﬂ?;i?}m 5 Electrénico del 0
Innovacion - Matriz (INFC) o . Documento
0108 Di ion de F do Edwin o
Investigacitn ¢ Espinoza Guerra ?gl‘:a-lltigm 5 gmz D‘!’:'m e 0 I Firmado Electrénicamente
Innovacién - Matriz (INPC) e 2k { et
0108 Direccidn de Fi do Edwin Maria Fernanda
Investigacidn e Espinoza Guerra ?:225;;32-2?}&1‘['5} Registro Solorzano 0
Innovacidn - Matniz, (INPC) 2R Bombaoza (TNPC)

Instituta Naclonal de Patrimonio Cultural H WV
Dirsocidm: Av Colsn 2100y v Wige Agosto [Z'Mﬂ”
Cadigo postal- T75 2 - Feuzeor. Teléfone: 503 2 222 10
1/1

www. catnimonincaits -
* Decumento generado por Quipux







CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion: INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL WL CERTIFICACION FECHA DE ELABORAUION
Unid. Ejecutora:
: 6 10 | o1 | 2
Unid. Desc:
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS
CLASE DE REGISTRO COM CLASE DE GASTO OGA

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION

01 00 ooo 001 530301 1701 002 0000 0000  Pasajes al Interior
01 00 {4[s]4] oo 530303 1701 Qo2 0ooo 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior

TOTAL PRESUPUESTARIO

TOTAL

MONTO

$250.00
$10.000.00

$10,250.00

SON: DIEZ MIL DOSCIENTOS CINCUENTA DOLARES

DESCRIPCION:

QUITO.- CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA LIQUIDACION DE VIATICOS Y MOVILIZACION PARA EL PERSONAL DEL INPC MATRIZ PERIODO 2025,

AUTORIZADO MEDIANTE MEMORANDO Na. INPFC-DAF-2025-0043-M

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO SWTLLIAM RICARDO
o2 GONZALEZ JARAMILLO
FECHA:
14/01/2025

Funcionano Responsable

Director Financiero







